PEIYB/INKA CEBEPHA MAKEJTOHHJA

Bps3 ocHosa Ha wieH 48 cras (2) Touxa 6, uien 145 cras
(2) on 3akonor 3a Brcoxoro obpasoanue (,CiyxOeH BECHUK
ua PenryGuka Maxenonuja® 6p. 82/18 u ,,Ciyx6en BECHUK Ha
Perry6imxa Cesepra Maxenonuja“ 6p. 178/21, 58/24 n 124/25),
Oxbopor 3a akpeAWTalMja Ha BHCOKOTO oOpasoBaHHe Ha
PenyGnuika CesepHa Maxenonuja, Ha cBojata 45-Ta CeIUUIIa,
oxpxana Ha 30.12.2025 ropuHa, JoHECE!

PEIMEHUE

3a akpenuTanuja Ha CTyuckaTa nporpamMa
sleorpadguja“, npB NUKIYC Ha AKAAEMUCKH CTYAUH
- popuniomcicu cryauu (240 EKTC), ua Ilpupoano-
MaTEMATHYKHOT (PAKYJITETOT IIPH Y HHBEP3UTET BO
TetoBo

1. Ce axpexurupa Crymuckara rporpaMa ,,I'eorpadmja‘, nps
LMKIIYC HA aKaJEeMCKH CTYJAUH - HOTWILUIOMCKH cryauu (240
EKTC), ma IlpupoaHo-MaTeMaTHYKHOT (aKyNTETOT IpH
Vuusepsurer B0 TeToBO, COrlacHO 3aKOHOT 34 BHCOKOTO
o6pasopanvie*, IIpaBHIHUKOT 32 CTAHNAPANTE U HOPMATHUBHTE
33 OCHOBAIb¢ HAa BHCOKOOODA30BHHU YCTAHOBM W 33 BpPIICHHES
BUCOKo06pazoBHa acjuoct (,CiyxOer BecHuKk Ha PerryGmuka
Maxkemonuja® 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) n VYpenGara 3a
YIBD/IYBalb¢ HA HAYYHO-HCTPAXKYBAUKUTE MOJMHA O TPETO
muBo  (oGmactn) (,CiyxGen Becumk Ha PemyGmmka
Makenonuja® 6p. 91/24).

2. Axpeyuranujara 3a CTyuckara porpama oj Touka 1 na osa
PEIIEHHUE € 3a NICPUOJ OJf [ICT CTY IICKH FOJIUHH, IIOYHYBajKH 02
akagemcka 2026/2027 rojuua,

3. Ilo 3aBpiiyBame Ha cTyauure Ha CTyauckara Iporpama of
touka 1 o oBa pemenue, cryacHToT ce cTekHyBa co 240 EKTC
KPEJIUTH U Ce CTCKHYBA CO aKaieMCKHOT HasuB: J{unimomupan
npodecop no reorpaduja / BO MelYHAPOAHHOT HPOMET
axageMckuoT HasuB: Bachelor of Science in Geography.

4, Hayuno-uctpaxypauko 1ozpauje: 1  Ilpupoaso-
MareMaTHIKH HayKH

Hayuno-ucrpaxysadxo none: 1.05 Hayxa 3a 3eMjata v CpOLHH
HAayKH 34 )KUBOTHA CPEIUHA

Hayuno-uctpaxysauka obmacr: 1.05.00.01 I'eorpaduja,
1.05.00.02 ®wusnuxa reorpadwmja, 1.05.00.03 Coumjanna
reorpadwuja, 1.05.00.04 Exonomcka reorpaduja, 1.05.00.05
PernouanHa reorpadmja, 1.05.00.06 Ipumencra reorpaduja,
1.05.00.07 O6pasosaue mno reorpadmja, 1.05.00.08
I'eonoruja, 1.05.00.09 Apyro.

5. BpojoT Ha CTyACHTH KOH MOXAT /ia OMAT 3aIIIany BO [IPBa
TroJIMHA, Ha HABE/(CHATA CTY/MCKA TIporpaMa oJ Todka 1 Ha osa
perienye n3Hecyra 40 cTy/IeHTH.

6. OBa peilleHyie ¢ KOHEYHO M BJIETYBA BO CHJIA CO JEHOT Ha
JIOHECYBALETO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE Sk VERIUT

ATEHITNJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OFPA3OBAHUE  AGJENCIA PR CILESI NiE ARSIMIN E LARTE
1 OIEOP 3A AKPETUTATINIA HA RUCOKOTO OBPA3OBAHHIE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

N& bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e lart& (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonisé™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s& Magedonisé s& Veriut® nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés s&
Magedonisé s& Veriut, né mbledhjen e 45-t& mbajtur mé 30. XTL
2025, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Gjeografi,
cikli i paré i studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), té Fakultetit t& Shkencave
Matematike-Natyrore né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Gjeografi“, cikli i par€ i
studimeve akademike - studime deridiplomike (240 SETK), t&
Fakultetit t& Shkencave Matematike-Natyrore né Universitetin ¢
Tetovés, né pérputhje me Ligjin pér arsimin ¢ larté*, Rregulloren
pér standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t€ lart€
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t€ lart€ (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s& Maqedonis¢® nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretit psr pércaktimin e fushave shkencore-
hulumtuese t€ nivelit t€ treté (18mi) (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé™ nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shts pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve n& programin studimor t& pikés 1
t& k&tij vendimi, studenti fiton 240 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Profesor i diplomuar i gjeografisé / n& qarkullimin
ndérkombétar titullin akademik: Bachelor of Science in
Geography.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 1 Shkencat matematike-
natyrore

Fusha shkencore-hulumtuese: 1.05 Shkencat ¢ tokés dhe
shkencat e péraférta pér mjedisin jetésor

Lémia shkencore-hulumtuese: 1.05.00.01 Gjeografi, 1.05.00.02
Gjeografi fizike, 1.05.00.03 Gjeografi sociale, 1.05.00.04
Gjeografi ekonomike, 1.05.00.05 Gjeografi regjionale,
1.05.00.06 Gjeografi e zbatuar, 1.05.00.07 Arsimi né gjeografi,
1.05.00.08 Gjeologji, 1.05.00.09 Tjetér.

5. Numri i studentéve g& mund t& regjistrohen né vitin e paré {&
programit studimor t& p&rcaktuar ng pikén 1 t& kétij vendimi
&shté 40 studentg.

6. Ky Aktvendim é&shté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén ¢
miratimit.
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AU EE 1 OOBOP 3A AKPEJUTALIMJA HA BUCOKOTO OGPA30OBAHME BORDI PiER AKREDITIM I ARSIMIT Ti LARTE

O6pasnoxeHnne

Tlo npenxonno nonecenara Oyiyka 6p. 02-1586/14 o
2.10.2025 roauna ox crpaHa Ha CeHATOT HA YHHUBEP3UTET BO
Teropo, 3a ycBojyBame Ha Cryanckara mporpama
wsleorpaduja“, nps nuKIyc Ha aKajeMCKui CTYIAUH -
momuminomckn  cryaun (240 EKTC), wa TIIpupoamo-
MATEMaTHUKHOT (JaKyITeTOT npu YHUBEP3UTET BO TeTOBO, /10
AreHIHjaTa 33 KBAUTET BO BUCOKOTO 0Opa3oBaHue, OXHOCHO
Onbopot 3a akpenuTaLHja Ha BACOKOTO 00pa3oBaHue, AOCTaBU
Gapame co HuBeH Op. 15-2513/1 ox 27.11.2025 roauna (Ham
6p. 08-886/1 om 2.12.2025 romuma) 3a npudakame Ha
enabopar, OAHOCHO 3a aKpCAMTAlMja HA IIPEIMETHATA
CTYJHCKa TIporpama.

Onbopor 3a akpeanTalHja Ha BUCOKOTO 00pa3zoBaHue,
OpraH Ha ATeHIUjaTa 3a KBAJMTET BO BHCOKOTO 0OPa3oBaHue,
Ha 44-Ta cepHula, oapxana Ha 11.12.2025 roguna, dpopmupa
Crpyusa xoMucHja 3a pasrienyBateé Ha 0Gapamero 3a
aKpefuTallija, CO  TNpPUIOPYXKHATa  JOKYMEHTaUWja W
TOArOTBYBal€ HA U3BEIITA] IO OAHOC Ha Oapamero H
JIOKYMEHTaLHjara.

Bp3 ocHOBa Ha HO3MTHBHATA OLiCHKA COJPXKAaHA BO
HMspemrajor ma Crpyynara xommucwuja, 6p. 08-886/3 ox
222026 rojuHa, COTJACHO 3akOHOT 34  BHCOKOTO
obpazoBanue*, [IpaBUIHHUKOT 3a CTAHAAPAUTE M HOPMATHBUTE
33’ OCHOBAlbE Ha BHCOKOOOPA30BHM YCTAHOBH M 32 BpIIEH:€
BHCOKo0Opa3oBHa AejHocT (,CiyxOeH BecHUK Ha PernyGiuka
Maxenonuja“ Op. 245/22, 4/23 u 97/24) u VYpenbara 3a
YIBp/YBambe Ha HAYUHO-HCTPAXKYBAUKUTE TOJNHEA O TPETO
HuBo  (obsactm) (,,CnyxOen Becuuk Ha PenyGnuka
Maxkenonuja®“ 6p. 91/24), TIpaBUIHHKOT 38 METOJIOJNOTHjaTa,
CTaHjapIMTe M  IOCTallkara 3a  akpejuranuja Ha
BHCOKOOOPA30BHUTE YCTAHOBM H 3a aKkpeguTanmja Ha
crynuckute nporpamu (,CnyxOen BecHuk Ha PemyOinika
Maxenonuja“ Op. 256/22), Onbopor 3a akpeiurandja Ha
BHCOKOTO 00pa3oBaHKe, Ha CBOjaTa 45-Ta ce/HMIA, OJIpKaHA
Ha 30.12.2025 rojuna, 0JUTy4Yd Kako BO AUCIO3MNTHBOT Ha 0BA
pEIUEHHE.

IIpasHa noyka: Penrennero 3a axpenuranija Ha Cryauckara
1porpaMa € KOHEYHO M IPOTHB HETO MOXE Jla CE IOJHEeCe
Tyx0a 10 YTIpaBHUOT Cy/I.

IIpercenaren
Ha On00poT 3a aKpenuTallija Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHie
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Arsyetim

Pas Vendimit t§ miratuar mé parg nr. 02-1586/14 i
datés 2. X. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t& Tetovés,
pér miratim t& programit studimor ,,Gjeografi, cikli i paré
i studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK), t& Fakultetit t& Shkencave Matematike-Natyrore né
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
té Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 15-2513/1 i datgs
27. XI. 2025 (nr. yng 08-886/1 i datés 2. XIIL 2025) pér
pranimin e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit
studimor né fjalé.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lartg, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg, n& mbledhjen e 44-
té t€ mbajtur mé 11. XIL. 2025, formoi Komision
Profesional pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar ng vlerésimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisjonit Profesional, nr. 08-886/3 i datés 2. II. 2026, n&
pérputhje me Ligjin pér arsimin e lart&*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t€ larté
(»Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqgedonisé® nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (18mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé“ nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&€ Magedonisé*“ nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Lart§, n& mbledhjen e 45-t& mbajtur mg 30.
XII. 2025, vendosi si & dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin ¢ programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund t& dorézohet
padi né¢ Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté




